obtulerunt ei acetum in cruce: accepit et ait: *Perfectum est: at inclinato capite reddidit spiritum* (IOANN. XIX, 28 ss.). Videtis potestatem morientis, quia hoc expectabat, donec omnia completerentur, quae de illo praedicta fuerant ante mortem futura. Dixerat enim Propheta: *Deriderunt in escam meam fel, et in sili meo potaverunt me aceto* (PSAL. LXVIII, 22). Expectabat ut haec omnia completerentur: postea quam completa sunt, dixit: *Perfectum est: et abscessit potestatem*, quia non venerat necessitate. Idco quidam plus mirati sunt istam potestatem morientis, quam potentiam miracula facientis. Ventum est enim ad crucem, ut corpora deponerentur de ligno, quoniam sabbatum illucescebat: et inventi sunt latrones viventes. Supplicium quippe crucis ideo durius erat, quia diutius cruciabat, et omnes crucifixi longa morte necabantur. Illi autem, ne remaneret in ligno, cruribus fractis coacti sunt mori, ut possent inde deponi. Dominus autem inventus est mortuus, et admirati sunt homines: et qui eum vivum contempserunt, mortuum sic admirati sunt, ut dicerent quidam: *Vere Filius Dei est hic* (MATTH. XXVII, 54). Unde est et illud, fratres, ubi ait quaerentibus se: *Ego sum*: et illi retro redeuntes omnes ceciderunt (IOANN. XVIII, 6). Erat ergo in illo potestas summa. Nec hora cogebatur mori, sed horam expectabat, qua opportune feret voluntas, non qua in viti impleteret necessitas.

2200 De turba autem multi crediderunt in eum (Ibid. vii, 31.). Humiles et pauperes salvos faciebat Dominus. Principes insaniebant: et ideo medicum non solum non agnoscebant, sed etiam occidere cupiebant. Erat quaedam turba, quae suam aegritudinem cito vidit, et illius medicinam sine dilatione cognovit. Videte quid sibi dixerit turba ipsa commota miracu-

lis: *Numquid Christus cum venerit, plura signa facturus est?* Utique si duo non erunt, hic est. Crediderunt ergo in eum dicentes ista.

Varia de Passione Christi.

(EX S. BERNARDINO SENENSI, VOL. II, SERM. 56.)

2201 TERTIO insuper ait: *Humiliatus sum nimis, propter causam formalem*. Ad intelligendum insuper stupendam abyssum humilitatis Passionis Christi, contemplerur mortis eius causam formalem; et apparet etiam abyssum humilitatis, et vilitatis ex septem alia ratione. Primo propter derisionem; secundo propter afflictionem, et flagellationem; tertio propter coronationem; quarto propter nudationem; quinto propter crucifixionem; sexto propter blasphemationem; septimo propter confu-

2202 sionem. Primo propter derisionem; unde quanto est persona sublimior in septem gratis, seu dignitatibus, de quibus dictum est in articulo praecedenti, scilicet, in natura, in forma, in gratia, in sapientia, in fama, in sequela, et in gloria; tanto derisio sibi facta vituperabilior est. Sed Christus, sicut supradictum est, habuit omnia praedicta super omnes creaturas alias; quare derisiones eius graviores fuerunt, quam posset humana lingua enarrare, aut mens aliquo cogitare.

2203 Expergiscere, anima devota, et considera quod ille qui est summa reverentia Angelorum, propter nos factus est ludibrium impii, et quasi pila derisionis eorum; quia de ipso mutuo colludebant mittentes ad alterutrum confusionem repletam. Nam Annas misit illum ad Caipham, Caipham ad Pilatum, Pilatum ad Herodem, et Herodes remisit eum Pilato, et semper in supradictis locis, atque in eorum itineribus derisus est; unde Propheta in persona Domini ait, Psal. XXI: *Omnes videntes me, deriserunt me*.

2204 Atque de triplici derisione immediate subiungit. Prima fuit verborum; secunda signorum; tertia sermonum ironiconum. Prima fuit verborum; unde dicit: *Locuti sunt labiis, id est, inconsiderate, scilicet, falsa imponendo, et falsa promittendo, unde Matth. XXVII, dicebant: Alios salvos facit, seipsum non potest salvum facere*; ecce falsa impositio: *Si Rex Israel es, descende de cruce, et credimus*; ecce falsa promissio; quod exponens Ambrosius ait: O stulte, et caece grex sacerdotum, numquid impossibile est ei de parvo ligni stipe descendere, qui descendit de alta coelorum sublimitate? numquid tua vincula possent illum tenere, quem coeli non possunt capere? non venit, inquam, ut se libera-

ret, quia sub servitute non erat; sed ut nos de servitute redimeret.

2205 Secunda derisio fuit signorum, unde Psal. subdit: *Et moverunt caput*; unde Matth. XXVII: *Praeterrantes autem blasphemabant eum, moventes capita sua, dicentes: Vah, qui destruxit templum Dei, et in triduo reaedificas illum*.

2206 Tertia derisio fuit sermonum ironiconum qui sunt quando bona improperantur; et de hac Propheta subdit: *Speravit*, scilicet, Christus, in Domino, videlicet, Deo Patre: *eripiat eum*, scilicet, de manibus nostris, *salvum faciat eum*, scilicet, resuscitando illum: *quoniam vult eum, ut ipse dicit*. Et iterum, Matth. ubi supra: *Confidit in Deum, liberet eum, inquit si vult*. Dicit enim *quoniam Filius Dei sum*. Haec quidem derisio praefigurata est Gen. ix, in derisione Noe. Noe siquidem Christus est; vinea Iudaei; inebriatio passio; obdormitio mors; denudatio humanitatis ostensio; Sem, et Iaphet duo populi, Iudaei, scilicet, et Gentiles; vestimentum est Sacramentum; maledictio Cham Iudaei proditio; eius irrisio. Iudaeorum derisio fuit; unde Luc. XXII, et Matth. XXVI, dicitur, quod coram Anna, et Caipha *relativerunt faciem eius, et colaphis eum ceciderunt; alii autem palmas in faciem eius dederunt, dicentes: Prophetiza nobis Christe, quis es qui te percussit?*

2207 In quo diligenter tria adverte. Primo quod velantur oculi eius contra peccatum quod in visu commisit Eva; secundo quod colaphis ceciderunt eum propter peccatum gulae, in quo Eva offendit. De his duobus Propheta in persona Domini ait Psal. LXVIII: *Confortati sunt, qui persecuti sunt me inimici mei iniuste, quae non rapui, hunc exsolvabant*; tertio quoque palmas in faciem eius dederunt, scilicet, dicentes, tamquam divinatori: *Prophetiza nobis Christe, quis est qui te percussit?*

2208 Secundo propter flagellationem seu afflictionem. Quanto enim quis est sublimior in septem gratis antedictis, tanto flagellatio, et afflictio sibi illata opprobriosis est; dictum est enim supra quod illas habuit in sublimi.

2209 Sed audi afflictionem omnium membrorum corporis sui. Nam pedes eius discaleati et nudi, quomodo per totam partem noctis, et per magnam partem diei huc et illic ab eis furore ebrioso ducebantur; pie credendum est quod saepius eum in lapides impingebant, effundebant per viam sanguinem sacrum; vilialia membra, ac respirantia, sicut cor et pectoris concavum, et similia, dire fuerunt afflicta intimatorum, et multorum suspiriorum, et gemituum assumptione; crura, costae, et corporis latera atque dorsum, et universaliter alia membra in dura flagellatione afflicta fuerunt: in qua superficies carnis sua tenerae et delicatae fuit cru-

deliter lacerata, et sanguine cruentata, et brachia ultra hoc dure fuerunt ligata atque constricta, et hinc inde, ante et retro contumeliose rotata tam in horto, quam in domo Annae, Caiphae, Pilati et Herodis; ab omnibus enim praedictis locis ligatus deductus fuit; humeri eius afflicti fuerunt duro onere crucis; et tunc maxime credo collium afflictum fuisse chamo in eo posito, per quem ad maiorem contumeliam traheretur; hos quoque afflictum fuit tam foetido osculo proditoris, fellis et acetii amaro potu; nares afflictas fuerunt horribili foetore sputorum abominabilium Iudaeorum, et foetore cadaverum mortuorum qui in loco Calvariae in cruce appensus est; sed et facies illa in qua Angelus desiderabant prospicere, deturpata fuit impiorum sputis; genae quoque afflictas fuerunt et tumefactae, ac sanguine et livore conspersae tum percussioibus faciei, tum etiam ex corona spinica per quam sanguis per eius faciem delibebat; oculi etiam fuerunt afflicti, confusi, atque velati, fleu cliquati, et in aspectu terribili inimicorum suorum ignem furoris, et iracundiae spirantium mirabiliter cruciati; necnon, quia videbant Matrem et Discipulum quem diligebat Iesus, fientes et cruciatus: aures eius repletas fuerunt opprobriis; vertex capitis afflictus fuit durissimis spinis, scilicet, percussioibus arundinis, maxime flagellatus fuit in capite tanquam superbus, in facie tanquam ribaldus, in collo tanquam stultus.

2210 Proinde Propheta ait in persona Domini, Psal. LXXXI: *Fui flagellatus tota die, et castigatio mea in matutinis*; et Is. I: *Corpus meum dedi percussioibus, et genas meas vellentibus*. Sicut enim unum membrum patitur cauterium ad alterius curationem; nam brachium minuitur ad corporis sanationem; sic etiam Christus vulneratus est propter iniquitatum nostrarum sanationem; unde Is. LIII dicitur: *Vulneratus est propter iniquitates nostras, atritus est propter scelera nostra; disciplina pacis nostrae super eum, et livore eius sanati sumus: omnes nos quasi oves erravimus. Unusquisque in viam suam declinavit, et Dominus posuit in eo iniquitates omnium nostrum*; id est, poenam satisfactivam pro omnibus peccatis nostris; unde Levit. XIII mystice est Christus designatus per hircum in desertum peccata populi deferentem. Haec omnia quanto facta fuerunt homini sublimiori, maxime in septem gratis, de quibus dictum est, tanto maioris opprobrii existerunt.

2211 Tertio propter coronationem, quasi rex esset stultorum et iniquorum. Sicut enim dicitur Matth. XXVII: *Pilatus sciens quod propter invidiam tradidissent illum, voluit eum pluries liberare*; quod quidem diversis modis temptavit. Primo allegatione suae

innocentiae, dicens: *Ego nullam causam mortis invenio in eo*. Videns autem quod haec causa iudicis ad iram amplius provocasset, accepit secundam liberationis viam, scilicet, mutationem fori, transmittendo eum ad Herodem tanquam Gallileum, et sibi propria dominatione subiectum credens quod Herodes non iudicaret, sed liberaret: subditum suum. Quumque nec sic proficisset, tertiam compulsus est invenire viam, scilicet, satiare Iudaeorum impietatem contumelias, et supplicis super Dominum irrogatis, ut sic opprobriis eius saturati mortem eius amplius non sitirent; unde credendum est quod quanto vilius et contumeliosius potuit, Iesum coram impiorum oculis praesentare disposuit, scilicet, nudatum propriis vestibus, cruentatum et lividum flagellorum ictibus, sola purpura in derisionem amictum, spinis coronatum, vultu velatum, sputis deturpatum, genis et tota facie ictibus alaparum tumidum; et sic in conspectu populi apparuit vilissime derisus et vituperatus. Et quia allegaverunt quod dicebat se Dei Filium, producens eum sic viliter coram populo, portabat spinicam coronam, et purpureum vestimentum, in derisionem Iesu, dicit: *Ecco homo*, quasi dicat: *Iste non habet divinitatis insignia; sed ipsum esse hominem despectum, et vilicatum, atque doloribus plenum, in vestris oculis manifestant illa ludibria*. Nec propter hoc satius est diabolicus furor illorum hominum impiorum, sed magis insanientes clamabant dicentes: *Tolle, tolle, crucifige eum*. Quumque in fine et in secunda allegatione dicit Pilatus: *Ecce Rex vester*, vere prolatum est hoc verbum; nam omnium opprobriorum, et omnium despectuum, et abominabilium vitae praesentis portavit coronam; et merito dici potuit Rex opprobriorum, et vituperiorum omnium eius vitae.

2212 *Nunc egredimini ergo filias Sion, et videte Regem Salomonem in diademate, quo coronavit eum mater sua*, scilicet, Synagoga. Expergiscere, o anima mea, et audi Bernard, qui in quodam sermone ait: *Caput Angelicis tremebundum spiritibus densitate spinarum pungitur; facies pulchra prae filiis hominum sputis Iudaeorum deturpatur; oculi lucidiores sole caligantur in morte; aures quae audiunt Angelicos cantus, audiunt peccatorum insultus; os quos docet Angelos, felle et acetio potatur; pedes quorum scabellum adoratur, cruci clavo affliguntur; manus quae formaverunt coelos, sunt in cruce extensae, et clavibus affixae; corpus ceditur, et latus lancea perforatur. Et quid plura? non exarsit in eo, nisi lingua, ut pro peccatorum remaneret, et Matrem discipulo commendaret.*

Quarto propter nuditatem; nam in cruce totaliter nudus crucifixus est; unde Ambrosius: *Auctor hu-*

manae salutis sic nudus fuit in patibulo crucis, sicut nudus exivit de utero Mariae virginis?

2214 O quid erat videre corpus iuvenis tam speciosi in tanta deformitate mutatum, et alienatum! Ita ut Is. III dicit: *Non est ei species, neque decor*. Abdias unico cap. stupefactus de aspectu tantae deformitatis ait: *Conturbabitur in eis valde*; et Amos VIII in persona Dei Patris ait: *In die illa occidet sol in meridie, et tenebrescere faciam terram*, id est, Carnem sanctissimam Domini nostri Iesu Christi qui de terra erat in die luminis.

2215 Vide ergo quanta inguominia fuit Filium Dei cum septem dignitatibus praedictis videre in cruce ita nudatum coram omni populo ad opprobrii complementum, quo etiam ad operienda pudenda absque velamine aliquo esset, quod nec cuiquam scelerato lex negare solet, unde Iob I in persona Domini ait: *Nudus egressus sum de utero matris meae, et nudus revertar illuc*; unde Psal. XXI, inquit: *Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem*; unde Ambrosius in quodam sermone ait: *Auctor pietatis in cruce pendens testamentum condidit; singulis opera pietatis distribuens; Apostolus praecutionem, Iudaeis corpus, Patri Spiritum, Matri paranymphum, latroni paradismum, peccatoribus infernum, et Christianis poenitentibus caecum*. Haec ille. Ecce quod propter nos omnibus se spoliavit, ut nos ditaret.

#### FERIA QUARTA

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM IOANNEM.  
Ioann. IX, 1-38.

In illo tempore: Praeteriens Iesus vidit hominem caecum a nativitate:

2 et interrogaverunt eum discipuli eius: Rabbi, quis peccavit, hic, aut parentes eius, ut caecus nasceretur?

3 Respondit Iesus: Neque hic peccavit, neque parentes eius; sed ut manifestentur opera Dei in illo.

4 Me oportet operari opera eius, qui misit me, donec dies est: venit nox, quando nemo potest operari.

5 Quandiū sum in mundo, lux sum mundi.

6 Haec cum dixisset, expulit in terram, et fecit lutum ex sputo, et lavit lutum super oculos eius.

7 Et dixit ei: Vade, lava in natatoria Siloe (quod interpretatur Missus). Abiit ergo, et lavit, et venit videns.

8 Itaque vicini, et qui viderant eum prius quia dementis erat, dicebant: Nonne hic est, qui sedebat, et mendicabat? Alii dicebant: Quia hic est.

9 Alii aliter sentiunt; et reliquiae ipsae veli quo pendenda cooperta sunt rem confirmant.

10. Alii autem: Nequaquam, sed similis est ei. Ille vero dicebat: Quia ego sum.